inde cepit, oppidulaque ulterius sita. Abranezem etiam in Peloponnesum mittit, qui universam Spartanam regionem Achaïamque diripuit; et adversus urbes ad Pontum Euxinum sitas Turachanem, qui eas devastavit. Utque plane quod res est dicam, omnia eversa ac desolata sunt, intusque urbem non messor erat, non qui triticum tritureret, sed ira, fame ac desperatione laborabatur. Tyrannus equidem bello non tentabat urbem, pinnas murorum dejiciendo, eosve machinis ullis quatiendo, nec præterea velitationibus aut levibus oppugnationibus lacessabat: sed aderant militum supra decem millia, quos longe a muris in ambitu habebat obsidentes aditus, observantesque, ne quid in urbem importaretur, aut ea exportaretur. Fames propterea in urbe ingravescibat, deficientibus tritico, vino, oleo cæterisque alimentorum speciebus: utique panem coquerent cæteraque obsonia, quæ cœqui sufficiunt, quod lignum ipsos deficeret, domos altas diruerunt, trabibusque earum ad ignem usi sunt. In ejusmodi angustiis constitutus imperator, nullumque præsens auxilium cernens, ad papam, regem Franciæ, et Hungariæ oralem scribit, monetque Constantinopolim obsidione cingi, et in ea conclusum se esse ad rerum omnium penuriam redactum, et nisi prompte auxilium operaque ipsi tulerint, in hostium fidei Christianæ manus urbem concessuram. His permoti occidentuarum regionum principes ad resistendum crucis hostibus armantur, ineunteque yere in Hungariam accedunt Flandriæ comes, Anglorumque manus magna, Franciæ quoque proceres, et Itolorum non pauci; perque sidus caniculæ ad Danubii ripam castrametati sunt; quibus Hungariæ Crales Sigismundus se adjunxerat: Romanorum imperator is erat, et ita appellabatur, et cum Nicopoli in alteram oppositamque Danubii ripam trajecissent, ad prælium contra Bajazitem strenue capessendum sese comparavere. Ante multum tempus certior factus erat Bajazites, gentes Occidentales exercitum conscribere, quapropter Orientis atque Occidentis copias in unum coegit: quibus adjunxit eas quæ urbem obsidebant, et in occursum Occidentalium educit; prætergressusque Philippopolim, montesque altissimos ad paludes, quæ Sophiæ vicinæ sunt, 27

Ismaelis Bullialdi notæ.

(80) Anno Heziræ 793, Zimusinlachir 19, Christi 1391, Maii 25, Thessalonica capta est a Bajazite.

(81) Ἀθρανέζην ἀρχηγόν. His temporibus res gessisse Eurenosum in Thessalia ad Serras Leunclavius tradit, sed Phranzes, lib. 1, cap. 20, item cap. 29, Brenezem in Peloponnesum missum esse scribit, et ita cum nostro Duca sentit. Hic Eurenosus ab uno e tribus ducibus, cum quibus Othmanes foedus ac societatem inivit, et qui inter Turcos nobiles habentur, genus ducebat; alii erant Marcuzogli, a quodam Marco religionis Christianæ desertore, et Michalogli ab alio Michaele appellato, pariterque apostata, genus ducentes.

(82) Τουραχάνην. Turachanides a quodam Turachane nobili etiam inter Turcos habito. Infra de nobilitate ac antiquitate generis illustribus, cap. 26,

pag. 95, Leunclav. in *Pandectis* cap. 27.

(83) Ἡ δὲ πόλις οὐκ εἶχε. Per totum fere decennium urbs Constantinopolis a Bajazite circumsessata fuit admodumque vexata, ut narrat Phranzes, lib. 1, cap. 19, sub finem. Verum cœpisse circumdari milite Turco, postquam pugnatum ad Nicopolim fuit, memorat. Ducas vero noster ante prælium id commissum cœptam obsideri scribit: et cum eo convenit Leunclavius, lib. vi *Hist. Musulm.*, qui Bajazitem terra marique Constantinopolim obsedisce narrat ante pugnam ad Nicopolim initam.

(84) Καμφθίντες οὖν ἐπὶ τούτοις τοῖς λόγοις. Adeundi Laonicus, lib. 11; Phranzes lib. 1, cap. 19; Leunclavius, lib. vi *Hist. Musulm.*; Bonfinius *Hist. Hungariæ decadis* III, lib. 11; Froissardus, vol. IV, cap. 79 et seqq., aliique.

cessit, illicque expectans substitit. Postridie Christiani acie instructa in conspectum Turcici exercitus procedunt, et testudine facta primo impetu mediam hostium phalangem perrumpunt, et strenue admodum pugnant; et donec ad postremam aciem hostium penetrassent, omnes, qui restiterunt, concidunt. Iterumque globo conferto rem ita strenue gesserunt, ut Turcorum funditorum et sagittariorum operam inutilem redderent. Ubi demum Flandricæ cohortes pugnam adversus Turcos feliciter cedere animadvertierunt, et horum plerosque fugæ se committere, effuso cursu turbatisque ordinibus tergo instant, et in medios Turcicæ aciei ordines penetrant, occisorumque cruore cænosas lacunas camporum complent; inque ordines eosdem remeando impetu ruunt. Tum dein principis Bajazitis satellites, qui *Porta* vocantur, veluti ad aulæ palatinæ januam stantes, pecunia empti omnes, exque variis Christianis gentibus supra decem millia coacti, in insidiis delitescentes, uno impetu ac clamore in Francos ac Hungaros impressionem faciunt, eosque undique circumdatos consortis manibus partim ferro cadunt. partim in fugam vertunt. Flandri vero a prælio se recipientes ubi fugatos Hungaros suosque vident, Turcosque lætitiæ vocibus ac clamoribus aciem complere, et a tergo instare, fugam capessunt: partimque ab hostibus cum clamore et tubarum clangore insequentibus profligantur, partim equis deturbantur. Repugnantes neci dederunt Turci, cæterosque ad Danubii ripam persecuti sunt, quorum plurimi in fluxum præcipientes ruerunt, et aquis absorpti sunt. Multos itaque principes viros ac magnates vivos cæperunt, ducem Burgundiæ, qui et Flandriæ comes erat, aliosque Francos et